I.

INClPiUNT GESTA
Quibus Atrebatensium civitas sub Urbano Romanse et apostolicae sedis episcopo, excusso

Cameracensium subjeclionis jugo, in antiquam reformatur dignitatem.

Anno igitur Del Christi millesimo nonagesimo se-

cundo, tertio Idus Augusti, defuncto domno Ge-

rardo juniore Comeracensi episcopo, qui et Atreba-

tensi sedi prKfuerat, Atrebatensis Ecclesia, quos

diu proprii pastoris solatio caruerat, in aures doiiini

Urbani II papae diutinum iaborem et calamitatem

rerumque suarum exspoliationem gemebunda effu-

dit. Ipse igitur papa, omnium Ecclesiarum gerens

Bollicitudinem, et Alrebatensis EoelesiBB remini-

scens dignitatem, imo Remcnsi metropoli duode-

cim episcopatus redintegrare cupiens, domno

Raynoldo venerabili Remorura arohiepiscopo pro

praefala Atrebatensi Ecclesia scripsit in hfec verba •

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, Ray-

noldo venerabili Remoruin arobiepiscopo, salutem

et apostolicam benedictionem.

« Noverit tua fraternitas, » etc. Vide in Urbano Ih

Patrologise Imn. CLI.

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, clero

et populo Ecclesios Atrebatcnsis, salutem ot apos-

lolicam benedictionem.

« Atrebatensis Ecclesia, » eto. Vide iibi supra.

Epistola Atrebaiensis Ecclesix ad domvum Piainoldum.

archiepiscopum Remensem.

Reverentissimo Patri Raynoldo Remorum archi-

episcopo, Atrebatensis EccIesiEe clerus et populus,

-otionis assiduitatem et fideleni per omnia obe-

^. Dominus noster Jesus Chrislus videns

'"•m Ecclesi« nostra tyrannico Came-

C racensium jugo olim per multa (annorum volu-

mina)'indecenter oppressge, ejusque filiorum pras

doctrinas pastoralis penuria per vitia diversa la-

bentium perioulo condoluit, dum his diebus per

dorani apostolici Urbani imperium, per nostri

quoque principis Roberti totiusque oleri et populi

congralulantis assensum , eidem Ecclesiae recto-

rem proprium restituere disposuit. Dei igitur cle-

mentiam, ne nos in hoc ccepto negotio deserat,

imploramus. Vestree quoque paternitalis consola-

tionem exposcimus quatenus ad ipsara electionem

oratione et jejunio a sancto Spiritu qusesitam cle-

rioum disoretum et nobilem seu abbatem qui in

hoc sacro ministerio vestri intersit vicarius a ves-

tro latere transmittere non differatis. Nos enim non

T^ dilationis alicujus occasionera investigare, sed pa-

rati sumus rationabili jussioni dorani apostolioi

ad prsesens obedire.

Epistola Raiuoldi archiepiscopi Remensis Atrebatensi
Ecclesise delegata.

Raynoldus Remorum archiepiscopus, Atreba-

tensi Ecolesi», salutem et benedictionera in Domino

Jesu.

Noverit vestra fraternitas quoniam Cameracenses

clericos ut Remis ad concilium quod in Dominica

qua canitur Oculi mei semper ce\ehTatuTi sumus ve-

niant, et ut secum privilegia sua afferant, quorum
auotoritate Eoclesiam vestram episcopi sui dominio

velintsubjugaremonuimua.Mandamusitaquevobis
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quatenus ad idem concilium auctoritatibussenten-

tiisque Patrum fulti,quas insuper a beato Reraigio

institutore vestro habetis,veniatis,et eas inconspe-

ctu conoilii non timide proferatis. Quod si rationes

vestrae victoriae locum obtinuerint, ex domnipapae

praecepto ettotius concilii consilio avestro deside-

rio non vos fraudari patiemur.

Taliter Atrebatensis Ecdesia ad concilium invitata

in conspeclu totius concilii hanc diutinx calainita-

tis querimoniam effudit :

Audiat domni archiepiscopi providentia,audiat et

hujussanctiBsynodicongregatiodevotaquaerimonias

quas in necessitate sua facit soror Atrebatensis Ec-

olesia. Hfec civitas olim suo proprio pastori dicata

et subnixa sub sola sancta Remensi Ecclesia,una ex

antiquis et nobilioribus civitatibus totiua Remensis

metropolis, valuit in omni ecclesiastica disciplina

Quod vero civitatis et nomen et dignitalem obtinue-

rit testatur Orosius presbyter in libro contra paga-

nos, sspius in suo tractatu de ipsafaciens raentio-

nem.Sed etchronicales librideconditoribus urbium

certissime tractantes Romamet Remis a Romnlo et

Remo, Suessiones vero et Atrebatum a Cneo Pom-
peio, reiiquas circa civitates a quibusdam Gallis

fuisse referunt institutas. Quod autem haec civitas

sit, et episcopum proprium habuerit, in Ecclesia

Arelatensi,Viennensi,Lugdunensi,imoinhacsancta

Remensi,ex sanctorumcanonum epilogio coUigitur,

ubi Gallicanae metropoles etearum suffraganeae enu-

merantur, inter quas et hjeo oivitas Atrebatura a

Remensi quarta et ante Cameracum posita inveni-

tur. Hinc legitur in Vita sancti Remigii : Pcr idem

tempus ab Anastasio imferatore codicillos Uludovi-

cus rex pro consulatu accepit. Sed el Hormisdas Ro-

wanx sedis pontifex sanclo Remigio antiqus; metropo-

lis episcopo, qux tunc temporis habebat sub duode-

cim vivilates et totidem episcopos eisdem prsesidentes,

vices suas in regno Hludovici commisit. Item in Vita

beati Vedasti : SanctusigiturRemigius divina dispen-

salione el salubri sacerdotum consilio bealum Veda-

slum ordinavit eptscopum,et ad prasdicandum verbum
vitx Alrebatx urbi eum iirexit,etc. Item testamen-

tum beati Remigii ab ipso editum Atrebata; urbi

principaliter episcopum fuisse confirmat hoc modo:
Ego Remigius Ecclesise Alrebatensi, cui Domino an-

nuenle Vedastum fratrem meimi charissimum episco-

pum consecravi, e.v dono Hludowici reyis duas villas

in alimoniis clericorum,Orcos videlicetel Sabucetum,

deputavi, quibus etiam pro memoria nominis mei vi-

ginti solidos dari jubeo. Ego Remigius testamentum

meum relcgi, signavi, subscripsi,et in nomine Patris

et Filii et Spirilus sanctiDeo adjuuanle coinplcxi. Pro-

secutaautemexcommunicationeinhujustestamenli
violatorem primus respondit Vedastus episcopus :

Cui paler meus Remigius maledixit muledixi, et cui

benedixil benedixi. Interfui quoque et subscripsi Ge-
neboldus episcopus. Lupus episcopus.Medardusepi-
Bcopus, Benedictus episcopus, Eulosius episcopus
idem dixerunt.QuoniamigiturAtrebatensemEccle-

A siam tot et tantis anotoritatibus fretam principalem

episcopum patens est habuisse,civita3 eadem ultra

priorem moduni populosa,clerus et populus patrii

pastoris abscntiam diutius sustinere non valens,

quem olim amisit,sibi proprium efflagitat restitui.

Anno siquidem Dei rhristi millesimo nonagesimo

secundo, iii Idus Augusti,defuncto domno Gerardo

juniore Garaeraoensi episoopo, qui et Atrebatensi

sedi sic utinam studuisset prodesse quomodoconti-

git et praeesse, pr«dicta Ecclesia interius et exte-

rius miserabiliter afflicta in aures domni Romani

pontificis Urbani diutinum laborem et dolorem effu-

dit. Ipse igiturpater prudentissimusintelligens ad-

venisse tempus miserendi ejus, habens vero pote-

statem male ordinata in pristinam revocare dignita-

a lem,Atrebatensi Ecclesias liberam contulit potesta-

tem qualenus secundum institutasanctorum cano-

num sibi proprium eligerent episcopum.Tibietiam,

Pater venerabilis Raynolde, ut electum consecrare

non differas delegavit. Quod autem eidem Ecclesia?

pastorem haberedesideranti,eo quod etcivitas sitet

valde populosa et aliquando habuerit, pastor re-

stilui dobeat ex sanctorum Patrum sententiis sub-

sequentibus colligi potest.Inde enim in unaepisto-

larum beati Clementis paps sio legitur : Episco-

pos autem per singulas civitales quibus Petrus

magister meus non miseral prudentes el simplices no-

bis miltere prxcepil. Vos autem per vestras diaeceses

episcopos consecraie et mittite. In singulis vero civi-

tatibus singulos, et non binos vel ternos,nec in villis

n vel castellis vel modicis civitatibus, ne vileeorum no-

men fiat. Hunc pulchre prosecutum. in Sardicensi

concilio episcopum esse ordinandum in his civita-

tibus quaB episcopos habuerunt,aut si qua talis aut

tam populosa est civitas quEe mereatur habere epi-

scopum.Inde etiam Felix epifcopus Selemselitanus

in secundo concilio Africano itadixit : Etiam,si hoc

placet sanctitati veslrse,insinuo uldiosceses quxnun-

quam accepei-unt episcoposnon habeant.et illadixce-

sis qum aliquando habuit habeat proprium, et si abs-

cedenle tempore, crescente fide, Dei populus multi-

plicatus desideravit proprium rectorem habere, eju.i

videlicet voluntate in cujus poteslale est dicecesis con-

stituta, habeat proprium episcopum. Ab universis

dictum est : Placet Quod autem prffidictus papa

^ hanc rem laudabiliter definivit, et in ejus sit arbi-

trio conjunctos disjungere et plures episcopatus

unire ex beati Gregorii Vita vel Registro colligitur,

qui tres vel quatuor sajpe univit,et saepe unitos dis-

junxit. Inde etiam Felici episcopo Acropolitano ita

scribit : Quoniam Velint, Buxentina, et Blandana,

qux tibi in vicino sunt constitulse, sacerdolis vacare

noscuntur rcgimine, propterea fralernilali tua; earum

sidemniter operam visitationis injungimus. Item Ja-

nuario episoopo Ciiralis Sardiniaj : Pervenit ad nos

in loco qui inira provinciam Sardiniam situs est et

Phausinna dicitur consuetudinem fuisse episcopum

oidinari, sed hanc pro rerum neccssitate longis abo-

levisse temporibus. Quia autem nunc sacerdotum in-
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digentia quosdam illic paganos remancre cognovimiis A chie,iiscopo postulaverunt.Videns autem Galcherus

et ferino degcnles modo Dei cultum penilus ignorare

hortamur fraternilatem tuam. ul illic sccimdum pri-

stinum morem ordinare feslinet antislitem, talem vi-

delicet qui ad lioc opus moribus ac verbo aptus exi-

stat et aberrantes ad gregem Dominicum pastorali

studeat ecmulatione deducere ; quatenus eo illic ani-

tnarum vacante compendio, nec vos inveniamini su-

perflua poposcisse, nec olim deslrucla frustra nos re-

formasse pceniteat. Quooirca, sanoti Patres et do-

mini.sub obtentu sanoti 8piritup,sub cujus nomine

convocati estis, respicite sororem vestram, Atreba-

tensem Ecolesiam eripite a jugo servitutis diu inju-

ste captivatam, ne tandem aliquando tcedio affa-

cta post vestigia gregum incipiat vagari a pastore

destituta.

H«c in pleno concilio proclamatione sed etEc-

clesiae suoe, ut prasmoniti fuerant,Atrebatenses de-

liberatione perlecta, cum e contra Cameracenses

clerioi non solum privilegia quibus Atrebatensem

Ecclesiam sibi posaidendam vindicarent non affer-

rent sed nec auctoritates ibi perlectas ratione aliqua

inflrmare praevaluissent.domnus arohiepiscopus,ut

pius pater,de ejusdem Ecclesiae restitutione sollici-

tus, apostolioas litteras ad se directas in medium
afferri et legi prajcepit haec continentes :

« Urbanus episcopus, S. S. D. dilecto confratr^

Raynoldo Remorum arehiepiscopo, salutem et apo.

stolicara benedictionem. Noverit tua fraternitas

quod Ecclesia Atrebat., » etc, ut supra.

Ipso denique arohiepiscopo jubente al!atus est C (jioentibus :

Cameracensium archidiaoonus cum aliis ejusdem
Ecclesi clericis domnum archiepisoopum inducia-

rum petilioni nolle acfjuiescere,sed potius ad obe-

diendum Apostolici dofinitioni instare, prosiliens

in medium ciusam Atrebatensis Eoclesiae conatus

est perturbare dicens Atrebatensem Eoclesiam non
debere jure aliquo proprium pontificem habere se-

que ipsum vel Cameracenses clericos in praesentia

domni paps hoc ipsum esse paratos probare. Hoo
archiepiscopus audiens domno Galberto prajposito

CceterisqueAtrobatensibusid dedit consilii quatenus
gralia confirpjationis causK su» et pro reolaman-
tium satisfactione proesentiam Apostolici non du-

bitarent repetere. Annuente igitur universo con-

cilio statuti sunt octo dies, aDominica scilicet ante

ascensionem Domini usque ad subsequentem, in

quibus utraque pars apostolico se prssntaret,

et prius veniens alteram exspectaret. Facto igitur

silentiOjdomnus arcfciepiscopus sic tandem causam
istam dirflnivit. Et ut hoc pro certo scirent, toti

synodo conlestans denuntiavit quod si pars Atre-

balensium ire negligeret, de hoc negotio eos am-
plius non au^liret.Si vero Cameracenses ire respue-

rent, in Ecclesia Atrebatensi secundnm praeceptum

domni papfe sine dilatione ordinaret episcopum.

Qualiter autem Atrebatenses clerioi, Joannes sci-

lieet et Drogo, novem diebus in prssentia apo-

stolici demorati sunt, qualiter etiam domnus papa

quod prius statuerat tunc secundo conflrmaverit,

ex ejusdem lilteris perpenditur sic archiepiscopo

sanctorum canonum Jiber.Oyo assumpto, noiarius

hanc sententiora in ronspectu omnium perlegit :

Osius episcopus in Sardicensi concilio disit : Li.

centia ordinandi episcopum danda passim non est.

Si enim subilo aul vicus aliquis ant modioa civitas,

cui gatis est unus presbyter.voluerit sibi episcopum

ordinari,ad hoc ul vilescat nomen episcopi et sum-

mi honoris auctoritas, non debent illi ex alia pro-

vincia invi(;\ti fasre episi o] um nisi autia civitati-

bus quaj epi3i' ipiis hubuerui.t, Gut si qua tam po-

pulosaest civitas vel locus qui mereatur habere epi-

scopum. Synodus respondit : Placet.

Exsurgentes etiam doranus Burchardus abbas de

Sancto Basolo, Dudo quoque cape!lanus,qui nuper

8 Urbanus episeopus,servusservorum Dei, dilecto

in Christo fratri et coepiscopo Raynoldo Remensi,

salutem et aposcolioam benedictionem.

« Atrebatenses clerici, » etc. Vide ut supra.

His litteris ab archiepiscopo reverenter susceptis

et lectis, cum a prffidictis iitterarum latoribus se-

crcto quaesisset quam personam Atrebatensis Ec-

clesia sibi in episcopum eligendum disposuisset,

illi autem trium personarum nomina, sicut velle

Ecclesiam suam suspicabantur, archiepiscopo in-

timassenl, unara inter alias specialius laudavit,

commendavit domnum scilicet Lambertum Ghis-

nensem, et ut eligeretur consiliuai dedit. Praefatis

vero clericis auscepto archiopiscopl consilio in-

a facie apostolici fuerant regressi, eumdem papam ^ ftanlibus ut suas cum apostolici litteris transmit-

de hoc negotio archiepisoopo per eos mandasse et

preecepisse testati sunt, ut suilioet iu Atrebatensi

Ecclesia episoopum sine dilatione ordinaret. Super

hisigitur omnibusabepiscopis ibidem residentibus,

domno scilicet Kugone Suessioneusi, domno Eli-

nando Laudunensi, domno Rabbodo Viromandensi,

domno Fulcono Belvacensi, domno Gerwino Am-
bianensi, domno Gerardo Morinensi, et ab uui-

verso concilio consilium expetivit. Cum vero epi-

scopi cum archidiaconis et altioribus prffisentis

oleri personis et quibusdam abbatibus a consilio

rediissent inducias tanti difflniendi negotii ab ar-

leret respondit non esse necessarium nec idoneum

ut litteris domini papffi jam secundo Ecclesis3 Atre-

batenai de ordinatione episcopi diffinita3 pra;cipion-

tibus suas ulterius litteras subiungeret.)> Vestrum

enim, inquit, est eligere, nostrnm consecrare. »

lidem itaque clerici archiepiscopi sui consilio in-

structi Atrebatum venientes, ejusdem Ecclesiffi

clero et populo litteras apostolici detulerunt, qua-

rum forma hsc est :

(( Urbiinus episcopus, servus servorum Dei, di-

lectis flliis clero et populo Alrebalensi, salutem et

apostolicam benedictionem.
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« Ouo Eoclesiae vestrje clerici, » elo. Vide ubt A sui aegre ferenlibus, recllata est "sentenlia domni

supra.

Cognoscens igiturolerus et populus Atrebatensis

domni papw voluntatem atque auctoritatem utsibi

episcopum eligerent jam denuo missam,indicto tri-

duano jejunio et litaniis,vi Idus Julii faoiendae ele-

otionis diem oommuniter statiierunt.Ad hanc ergo

iliem non solum propriM sedis clericos, sed etcon-

vioinae dioeoesis quosdara, inter quos familiarius Fn-

aulanae congregationis canonicos.sicut iVaternitatis

et sooietatis suae amioos,et maxime quia in eadem
Ecclesia ttiesaururn quem desiderabant commorari

noverant,scripto sigillato invitare studuerunt.Scri-

ptumigitur illis missum hujusmodi est :

Gualbertus Ecolesiae Atrebatsnsis prffipositus,

apostolici continens hanc formam : Ei vf.ro qui

canonico consensensucleri et populi electus fuerit apo-

stolica aucloritate inlerdicimus ne imposilam sibi

eteclionem dissimidatione aliijua hujus novse ordi-

nalionii sublerfugiat. Perpendentes autcm Insulani

canouiei interdictura apostolioi,et inviti, hiic oon-

dilioneacquieveruntqualenusEoolesia Atrebatensis

ab Insiilana congrcgatione eum sibi in episoopum

legilime dari, sicut canonicum est, expeterent.

Quod et Ecclesia Atrebatensissollicile studuit adlm-

plere.Congratulante igilur totaoivitate protam ca-

nonica diu desiderati pastoris patrata electione,ar-

chiepiscopo litteras ut praeilictum electum conse-

craret destinaverunt.Rescriptum arohiepiseopi hu-

cum decano et universis Eoclesiffi filiis, domno gjusmodi fuit

:

Gualtero Insulensi praeposito, deoano, et caete

ris fratribus, salutem et dilectionem in Christo

Jesu. ^
« Sicut, fratres dilectissimi, vobis non est inoo-

^nitum, Ecclesia nostra olim Cameracensium
oppressione prwdiis suis et ornamentis et omni
terreno deoore privata,his diebus, cum domnoGe-
rardo defuncto pastore careret, apostolici Urbani

misericordiam adiit,suamqueilli calamitatem ansia

patefecit.Ipse igitur pater prudentissimus intelli-

gens advenisse tempus miserendi ejiis,ut sibi pro-

prium deligerent denuntiavit.Quociroa,fratres cha-

rissimi, per charitatem Dei et dilectionem pro^imi

et peramorem sanctas raatris Ecclesife obtestamur

et ohsecramus quatenus ab hanc electionem,quam

« Raynoldus gratiaDei Remorum archiepiscopus,

domno Gualberto universaeque Atrebatensis Eccle-

site congregationi, salutem et benedictionem in Do-

mino Jesij.

II Scripsistis nobis quatenus terminum vobis re-

scriberemus in quo eleotum vestrum oonsecrare

vellemus. At quia consecratio illanon solum ad

nostram,verum etiam adcoepiscoporum nostrorum

potestatem juxta canonum sanctionem pertinere

videtur, diem vobis hujus consecrationis absque

eorumdemconsilio haudquaquam rescribendume?-

se dignum duximus. Sed cum in feslo sanotae Mariae

mediants Augusto magnum et episcoporum et cle-

ricorum conventum Remis habituri simus, illud

quod ab eis super hoc consilium acceperimus et

proxima die Dominioa slatuimus fiendam, tres aut ^ terminum in quo eumdem electum vestrum debea-

quatuor ex vestris fratribus qui nobis tanto operi,

conperante Spiritu sancio, consilium et auxilium

subministrent, dignemlni transmittere:inter quos,

propulsa omni occasione, domnum Clarembal-

dum, domnum Ganlorem Lambertum, alium quo-

que Lamhertum de Cummines mittere elaborate.

Valete. »

Itaque vi Idus Julii, qucetuncdies Dominica
habebatur.cum convenisset oleri et populi maxima
multitudo ia eoclesia sanctae genitricis Marias,finitis

missarum solemniis,invocato Spiritu sancto,recapi-

tuialis otiam in puipito domni paps litteris in prae-

senti sedeepiscopum ordinari praecipientibus,dom-

nus Lambertus nationeGhisnensis,tituloautem In-

sulanae oongregationis oanonicus et prceoentor, aD
Deo vooatus, et ab omni Ecclesia prajfata diu desi-

deratus, in oapitulo beatas Miiriae prius a domno
prffiposito Gualberto, Guiberto deoano, cffiterisque

canonicis concorditer ex nomine designatus, in

conspectu totius EcclesiEe manifestatur. Sic igitur

Domino annuente electus a clero et tertio accla-

matuset collaudatus a populo,licet invitus et mul-
tum renitens, eligitur,capitur,e.t in sedepontificali

inthronizatur.IUo itaque flente etin nuUo ut episco-
paretur consentiente, decano autem suo Ingelrano
Cffiterisque Insulanis oanonicis graviter flentibus at
quasi depraedationem concanonici et prascentoris

mus consoorare vobis mandare noo differeraus: Va-

lete. ))

Ad hano ergo diem Atrebatensis Ecclesia iterum

se domno arohiepiscopoHemisin iii;; personis prae-

sentavit, domno soilicet Abone, Heribertn, Joanne,

et altero Joanne ; a quibus iterum hujus conseora-

tionis secundas inducias usque ad Omnium Suncto-

rum solemnitatem expetivit. Sed saspefata Eoclesia

desolationis diufnrno tfedio nffTtajprntelstionibus

tantis non canonicis annuere noa valens.doiaui pa-

p» mansuetudinem jam tertio repetere procuravit.

Ad hoo itaque duo clerici missi, cantor soilicetEc-

clesiae Odo, cum Joanne diacono, has litterasdom-

no papae praesentaverunt

:

« Vpnerabili magnificnquefotius sancts Eoclesiae

papae Urbano,devotus clerus etpopulus Atrebaten-

sis orationem continuam atque sub.jectionem prona

mente oranimodam.

« Gratias immensasconditori atquereparalori no-

stro pleno corde agimus omnium, qui inspirando

movendoque cor tuum, hactenus per multa anno-

rum volumina depressos gementesque vi.sitare ac

liberare dignatus es ajugonoveros nostrae,soilicet

Cameraoensis Eoolesiae, ut ad pristinam libertatem

oanonico rediremus scripto, et apostolica auctori-

tate rohorasti, testando Atrebatensem Eoclesiam

unam ex nobilioribus civitatibus Remensis metro-
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polis et principalemsedem episoopatua fuisse.suam A. directae sunt exemplar vidimu3:quas cum perlegis-

dicecessim et castera pontifioalia jura tiabuisse, aout

secundum sacros oanones nobisdignum Deo et ho-

minibus eligeremus pastorem praecepisti, quod et

feoimus in imitalionesanclorumPatrum jejuniotri-

duano,precibus lacrymabilibus,eteleemosynis non-

nullis, Lambertum videlioet Ghisnensem,virum re-

ligiosum, corda lidelium largo fonte pragdicationis

irrigantem, ita ut a multis millibuspiae plebis ola-

metur quia propheta magnus surrexit in nobis et

quia Deus visitavit plebem suam. Huno itaque ca-

tena obedientis tuan vinoulatum tenemus, prajsto-

lantes misericordiam Dei, a quo omnes prooedunt

benedictiones, per te nobis impleri.Nos etenim,re-

ctor sanote, utjussit olemenlia tua, obediendo tibi

per omnia, bis misimus jam pro ipsius consecra- „
tione arohiepiscopo Remensi legationem ut eum
aut consecraret aut cum litteris suis tibi conse.

crandum dirigeret. Ipse vero tuo sanoto canoni-

caque praeoepto differens obedire, dilationem in-

venit animabus fideliam periculosam ao nulla ra-

tione subnixam,ut dignitas tua pr«sentium fra-

trum perpendere poterit relatione. Nunc igitur,pie

Pater.hac tam gravi necessitate compulsi ad te no-

strum solum sub Deo refugium cogimur redire, ut

quod sancte Deoque digne cepisli, amore ipsius

cujus sanguinesumus abluti ne differas adimplere.

Idque humiliter petimus ut summa obedientia in-

fra terminum tuas dispositioni placitum arohiepi-

soopo eum preecipias consecrare, aut adduci ju-

semus, ooepisoopo nostro Suessionensi eas trans-

misimus, et ut ipse c«teris suffraganeis transmit-

teret prascipimus, quatenus ab eis acoepto consilio

tua; fraternitati respondeamus. Ideoque tibi usque

octavassancti Andre«aliquem legatumtuum adnos

deleges mandamus,per quem tus dilectioni rescri-

bamus quid super omnibus illis quae de te domnus
papa injunxit acLuri sumus. Vale. »

Nos vero (id est Atrebatenses clerioi) die slatulo

legatos nostros ei misimus.Sed necterminum cer-

tum consecrationis neo ejus litteras aocepimus.Ta-

men nos acoeptoopere desistere recusavimus.Ele-

ctum nostrum cum his subjunctis litteris misimus

ipsi .

« Dilecto et in veritate diligendo et honorando

Patriet domino Raynoldo DeiordinationeRemorum

arohiepiscopo,oleru3 et populus Atrebatensis Ecole-

siae oum Lamberto etsi inutili sanctitatis suas servo,

veram dilectionem cumorationibus et obedientia.

« VestrcB exoellenti» dignitati multiplices referi-

mus gratias quia haotenus gratanter nobis ut pius

paterjuvamen exhibuisliset benignumvos erga nos

in cunctiscausae nostrae fore promisistis. Sed pa-

ternitatem vestram miramur plurimum in calce

nostri negotii infrigidatam existere, cuminfra ter-

minum ab apostolico vestrae ma2;nificentiae electi

nostri consecrationis injunctum nec solemniter lit-

teris vestris, ut arbitrabamur, ad conseorationem

electum nostrum vocatis, ne diem certum infra
beas consecrandum dignitati tUcE, ne A^^^^^^'^^-

.^.^^^^^^^^.^g^^^tismric ^intem,cumconsecrs.no
lando jussio tua jam tertio archiepiscopo mjuncta L

jeiQc infratrioennalem metam nequit fieri, sal-
ac in omnibns pene GalliaJ partibus divulgata vi-

deatur annullari. »

Compatiens igitur domnus papa Ecclesiae Atre-

batensis fatigationi, imo arohiepiscopi tarditatem

in hoo tam sacro finiendo admirans negotio, sori-

ptum sigillatum eidern arohiepiscopo direxit in

haec verba :

« Urbanus episoopus, servus servorum Dei,reve-

rentissimo oonfratriet coepiscopo Raynodo Remen-

si, salutem et apostolicam benedictionem.

« Quod de Atrebatensi Eoolesia oonstituimus, »

etc. Vide ubi supra.

Epistola domni papx ad electum Alrebatensem de-

legata.

B Urbanus episcopus, servus servorum Dei,dile-

cto confratri et consricerdoti Lamberto Ecclesia;

Atrebatensis electo, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

« Laetamur propter te in Domino, frater charis-

sime, i> etc. Vide ubi supra.

Igitur reoeptis et iectisarchiepiscopodomni papae

litteris, electo Atrebatensi scripsit in hsc verba :

« RaynoldusDei gratia Remorum archiepiscopus,

dileotissimo confratri etconsaoerdoti suo Lamberto,

salutem et benedictionem in Domino Jesu.

Litteras quas nobis pro oonsecratione tua dom-
nus papa direxit susoepimus,sed et earum quaetibi

cepsinfra trioennaiem metam neqi:

tem litteras vestrae auctoritatis, quae apostolico de-

ferantur, ut ipse jussit, pro consecratione nostri

electi nobis dare velitis plurima pace preoamur.

Valete. »

Atrebatensis itaque electus ex obedientia domni

papce,etsi non multum rationabili invitationedomni

Raynoldi metropolitani suiad consecrationem voca-

tus, tamen ne arrogantiae aut injustitiae ascribere-

tur, XVI Kal. Januarii, quae tunc dies Dominica ha-

bebatur, Remis se archiepisoopo prssentavitjuxta

tenorem etterminum sibi a domno papa constitu-

tum. Arohiepiscopus vero, accepto astutiori quam

prudentiori consilio,electum Atrebatensemcum ad-

stipulatione et suarum et Atrebatensis Ecolesiffllit-

D terarum misitRomam ad domnum papam. Igitur

Atrebatensis electus, et domnus Odo cantor, et

Achardus magister scholarum,et Drogo Albiniacen-

sis praepositus, cum servientibus suis ix Kal. Ja-

nuarii, quae tunc vigilia natalis Domiui erat, urbem

Remorum egreditur, et apud urbem Catalaunorum

in monasterio omnium sanctorum a domno Odone

venerabili abbate canonicorum ibidem communiter

viventium honeste colligitur.et in natali beati pro-

tomartyris Stephani per fratrem Nevelonem praidicti

monasterii saoerdotem et oanonicum usque Trecas

urbem conducitur.Et licet apud Trecas oum peri-

culoet timore sit demoratusproodio Philippi regis

637 DE PRIMATU SEDIS ATREBAT. 638

Prancorum,et Roberti comitis Flandrice,tamen Deo A Cum autemopportunitatem sibiellocurn loquendi

raiserante usque Molismum in terram Odonisduois

cum pace pervenit; ibique domnum Gualterium

Duacpnsem aliquando Castellanum virum religio-

sum.licet laici.im,exspectavit. Laetilicatustandem et

consolatus cx adventu domni Gualterii Duacensis,

laborem viarum et dilfioultatem aggreditur,etapud

Divionem memorabile ducis Burgundia3 castellum

propter recreandoset equos et equites suos perduos

hospitatus estdies.Cum autem demoraretur.super-

venit ibilucerna ardens et lucensin domo Domini

laudabiliter honorabilis et honorabiliter laudabilis

domnus Hugo Lugdunensis primaset apostolicee se-

dis legatus.Cognita Atrebalensiselecti causa, vene-

rabilis praedictus priraas et apostolicoe sedislegalus

domnuspapa mandavit, iterum sicut et prius pro-

stravit se ad pedes ejus, rogans eum quatenus pro-

pter Uoum ab hao imposita sibi electione illum

absolveret.Sed domnus papa nec huic petitioni as-

sensit. Sed et prcedicLi canonici et qui cum eo Ro-

mam venerant domnum papam instanter exorantut

eorum et Eociesiai sufe misereaturetelectum suum
conseorare non dilferat.Acoepto domnus papacon-

silio, dieslatuto, absente electo, in prajsentia epi-

sooporum e.t cardinalium suorum et Romanorum
feoit recitare omnem Ecclesiaj Atrebatensis actio-

nem. Quam Romani audientes petierunt ut sibi

Ostiensis ordinareturepisoopus.Domnus veropapa,

sicut vir prudens,ne novella Atrebatensis Ecclesiae

domnus Hugo ipsum electum et omnes suos secum j^ plantalio eradicaretur, Romanorum preoes in hac

per magni nominiset religionis virum domnumab
batem Cluniaoensem amicum et asquivocum suum

lieduxit, et apud Lugdunum per sex dies pro nimia

aquarum inundantia et hiemis asperitate detinuit

et quasque necessaria abunde subministravit. Ac-

oepta tandem tanti pontificis benediotione Atreba-

tensis electus et conviatores sui securius iter arri-

piunt, et post multa viarum et hiemis discrimina

porticum beati Petri apostolorum principis feria

sexta ante Tlomin\oa.m Eslomihi inDeum proteclorem

ingrediuntur.Ne autem a Guibertinis aliqua illis in-

ferretur injuria,subsequenti sabbato summo in ma-

ne domno Urbano papfe suum prcemittunt electum

Romse apud sanctam MariamNovam tunc commo-
ranti Ad pedes autem domni papae Urbani eleotus

parte non suscepit, sed post aliquot dies seoreto

alloquiturseepedictum electum,etinnomine Domini

etex partebeati Petri prascepit ei hanc obedientiam

subire in remissionem pecoatorum suorum.Illetan-

dem acquiescens divinee ordinationi et apostolicK

obeditioni conseoratur in episoopum RomEe apud

Sanctam Mariam Novam a saipius jam dioto domno
apostolico Urbano anno Dei Ghristi 1093, xiv Kal.

Aprilis, quoB tunc Dominica Lxlare Jerusalem ha-

bebatur, sub lestimonio venerabilium episcoporum

Joannis Tusculani, Humbaldi Sabinensis, Joannis

Portuensis,Brunonis Signiensis,domni quoqueDai-

berti Pisanorum archiepiscopi, et oardinalium pro-

sbyterorum, et maximae multitudinis Romanorum.
Confirmatus autem episoopus Atrebatensis, sicut

se prosternens,cum laorymis petiit a domno papa C canonicum esl, privilegio et auctoritate litterarum

apostolieae sedis, prffimisit Drogonera oum quibus-

dam sociis suis,postmodum veroOdonem cantorem

etAchardum magistrum soholarum. Ipse vero as-

sociatus domno RadulphoTuronensi archiepiscopo,

retento seoum Gualtero Duacensi, iii sexta feria de

Uomi n\csi Quasi modo genili Romam egreditur, et

apud Ostiam mare intrat,et post aliqua tempestuosa

perioula portum Pisanum satis desideratum occu-

pant,et inde Odonem cantorem et Gualterum Dua-

censem ad Glusam prffimittunt.Ibi invento Auxiousi

(2)archiepiscopoPelro,rursum Turonensis archiepi-

soopus et Atrebatensis episoopus mare intrant et

apud Januam anohoram flgunt.yimissoibiAuxiensi

archiepiscopo, Turonensis et Atrebatensis compere-

se ab illa electione absolvi.dicens se non esseido-

neura, nec debere vocari ad tam importabile onus,

timi pro infestatione Henrioi excommunicati impe-

ratoris, ad cujus iroperium Cameracus haotenus

pertinebat, tum pro inseotatione clericorum et lai-

corum Cameracensium divitum, potentum, et se-

cundum saeculum valde sapientium, necnon etiam

pro nimia vastatione et paupertate rerum et reli-

gionis Atrebatensis EcclesiaB.Beatissimus vero papa,

facta absolutione et data benedictione, sicut mos
est apostolicaj sedis, suscepit eumin osculo sancto,

et floccipendens hEeo omnia dixit ei : Fraier, non

sunt cotidignas passiones hujus iemporis ad futuram

gloriam qu» revelabitur in nobis, et cajtera verba

confortatoria qufe ad plenum nunc memori» non n griai apud Clusam Longobardorum associati, con-

occurrunt. Ad ultimum subjecit : Esne, frater,hos-

pitatus? et ; Ubi sunt comperegrini tui ?Respondit:

Nondum sum hospitatus,sed socios meos apud beatum

Pelrum in porlini dimisi. Hoc audieus papa statim

praecepit adesse doranum Daibertum Pisanum ar-

chiepiscopum,etaitilli -.Hunc fratrcm nostrum Lam-

bertum Atrebatensemelectum in hospilium collige, el

qualiler sui el sua de porticu Sancti Petri ad nos cum
securiuite deducantur tu et Pelrus Leonis quantocius

provideie. Quod et factum est.

viatoribus Odone ointore et Gualtero Duaoensi, us-

que Lugdunum prospere perveniunt, ifaique disce-

dunt.Et sic, Deo miserante, domnus Lambertus in

die Pentecostes a cleriois et civibus Atrebatensibus

devote suscipitur, et ante horam tertiam in pontifi-

cali sedeperauotoritatem beati 1'etri etobedientiam

Roman» EcclesicB inthronizatur. Quouiam vero

compendiosam digressionera fecimus, ad rei gests

ordinem rursum siylum noslrum convertamus.

M Domino et reverentissimo sanctae etapostolica

(2)Leg. Axiensi, id est, Aquisextiensi. Atrebatenses clerioi nesciebant Latine reddere nomen istius ar-

chiepiscopi,qui vulgo vocatur 1'archeveque d'Aix.
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sedis papK Ui-bano,Raynoldus, lioet indignus, Dei A.

gratia Remorura archiepiscopus,salutis,obsequii de-

bitffique subjectionis munus uberrimum in Domino.

«Post direr.tas primam nobis apaternitate vestra

litteras placuit vestro,serenissime Pater, apostola-

tui ut iterum aiias nobis dirigeretis^prseeeptoprae-

cipientes quatenus infra triginta dierum spatium
postquam vestras litteras videremus Atrebalensis

Bcclesios electum in episcopum conseorare non dit-

ferreinus.Addidit et hoc solertia vestra.ut si aliqua

nobis ocourreret causa qua munus illud aggredi

forraidarerau3,eum vobis cura littcrarumnostrarum

adstipulatione consecraaduni dirigeremus. Suscep-

tisigiturhujusvestrcB praeceptionisapioibus^nequid

inconsultis coepiscopis nosl.ris et consacerdutibus

640

« Urbano Dei gralia papa?, zelo boni ferventissi-

mo, ac Ecclesiarum restauratori exoellentissirao,

Ecclesia Atrebatensis summatim respirans,depulso

jugo indebitffi servitutis, vivere vigereque perenni-
terin Chrislo.cumorationum et obedientisemunere.

« Sanctitatis vestr* paternitati prasdicabili agi-

mus quamplures gratias, et licet quaterno itinere

fatigati, virtutem tamen in vobis perseverantiaa et

exlollimus et araplectimur, quoniam in restitutione

EcclesiM nostrae non invenitur in vobis estetuon,
sed Spiritu sancto innuente visitati a vobis antiquse

donamur iibertati et propriae dioecesis juramancipa-

mus.Omne igitur coUegium perfectorura, quia so-

spitas rocupisrata unius coDimembri fit gaudium
totius corporis Ghristi. Sicut autem jussit vestra

prcBsumeremus, cum conslet utiquetamex eorura- B sublimitas,litteras vestras de nostri eiecticonsecra-

dem quam ex nostra auctoritate eamdem pendere

consecrationem,mandatorum vestrorum schedulara

ad universos ad quos potuimus direximus,singulo-

rumque sciscitatisumussententiam quatenusillud

nobis super hac re consiliuni providerent quod neo

vestrae obeditioni obversaretur et ex quoRemensis
Ecclesise dignilas non imminueretur. Itaque hsc
omnium et episcoporum et clericorum nostrorum

una vox fuit et sententia ut nos quidem ab electi

illius consecratione manum suspenderemus, sed

eum vobis, cum hoc vestrse prsciperent litterse,

transmitteremus,etquidquid indealtitudinis vestrae

solerlia faciendum decerneret arbitrio vestro relin-

queremus. Timuerunt enim et timent ne Camcra-

tionearchiepiscopotradidimus,eumderaque electum

infra tricennalem terminum a vestra aucforitatc

constitutum prcesontavimus.Quoi vero eum conse-

crare distulerit, non ipsius negligentiae, sed Dei, a

quo oranis potestas, ordinationi attribuimus. Quas

tamen dilationis protulerit causas fratribus referen-

tibus seriatim scietis.Nunc ergo ad vestram excel-

lentiam cum paucis fratribus pro temporis angustia,

periculorum instantia, rerum quoque diu affliotae

Ecclesiae penuria, transmittimus consecrandura,

obnixe pro Christo et in Christo supplicantes ut

sublimalus pontificali infula nobis indilate remit-

tatur noster electus,quia nobis plurimum est neoes-

sarius, existens animarum nostrarum peritissimus

censes ex hoc facto accepta occasione f e a Remensi „ medicus. Hinc etiam sanctitatem vestram affluen

Ecclesia abrumperent, cum et civitas eorum alte-

rius regni habealur.et regni cujus rexnobis etEc-

clesiaj Romanse jam et exlongo tempore inimicatur.

Addiderunt etiam damnosam admodumfieri com-
mutationem, si dum Remensis Ecclesia Atrebati

episcopum fleri consentiret,Gameracura,quae sexies

quam Atrebaium et continentior et locupleliorest,

arailteret. Obsecramus ergo excellentiam vestram,

Pater sanctissime, obsecrant et episcopi et olerici

nostri, quatenus vos, qui in aroe et in speoulaom-

nium Ecclesiarum praesidetis.negotium ita terape-

retis, ut nec quisquam, quod absit ! decretorum

vestrorum inde dispositionem reprehendat,nec Re-

mensis Eoclesia ullam suse dignitatis jucturam ve-

strisin teraporibus sustineat.Nos tamen,qui vestris „ ^,,^„„u= ct„:,^uiju^,=r. .u=, :,o> vu.,.,., ,..c,,u„ou.u

obsecundandum delibprationibus perpetuo propo- D
fratri et coepiscopo Raynoldo Remensi, salutera et

suimus, quicunque sit modus consecrationis, ubi apostolioam benedictionem.

tem raisericordia precaraur quo servulis vestris

hoc privilegiura velitis dare, ne deinceps quibusli-

betforte proclamationera excitantibus hujus cano-

nicae incardinationis debeamus respondere : quo-

niara quod semel oonstatbene difflnitum, perpetu-

aliter debel manere inconvulsura. Simulque praeoi-

piat auctoritas vestra ut divisio duorura regnorura,

Franoorum scilicet et Teutonicorum,sit episcopatus

nostri meta, sicut antiquis temporibus fuisse per

sucoessorom rolationem et alia certa indicia cogno-

vimus,ne aliquando lis inde oriatur, vel nefas dis-

cordiae efflciatur. Decet namque sanctitatem ves-

tram ad finem usquo bonum perducere quod cons-

tat vos laudabiliter incoepisse. »

« Urbanus episcopu5,servus servorum Dei,dilecto

eum dignitas vestra consecrarit,oonsecratum beni-

{^ne susoipiemus.susoeptumque sicut episcopura et

suffra^'aneura nostrum deinceps honorabimus. Ca2-

terum vestram nosse volumus celsitudinem nos ne-

quaquara rera hanc ideo tandiu distulisse ut aut

vestris unquam jussionibus obsistere enitamur,aut

ut Domino illi in aliquo derogemus. Eum non hoc

dunla.^iat honore dignum esse censemus,sed cujus-

vis alterius promotionis apicem ei merito confe-

rendum adjudicamus. Valeat beatitudo vestra in-

columis in Uomino.

«

« Decuerat fraternitalis tuae prudenliam ad repa-

randara dignitatem commissae tibi Ecclesis diligen-

tius insudare, » elc. Vide in Urbano II, Palrologiae

tom. CLI.

« Urbanus cpiscopus, servus servorum Dei, di-

lectis fratribus et ooepiscopis Raynoldo Remensis

et sulfraganeis ejus, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

« Cum Atrebatenses clerici, » etc. Vide ubi su-

pra.
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Urbanus episcopus , servus servorum Dei, A. veniendi npud sanctam Remensem sedem, unde

Alardo Atrebatensi, Bernardo Obstrevandensi ar-

chidiaconis, et omnibus praeposilis atque decanis,

cum omnibusclericis quiin prffidictisarchidiaconiis

suat, salutem et apostolicam benediotionem

« Apostolicae sedis nos compeilit auctoritas, »

eto. Vide ubi supra.

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, di-

iectis filiis Aloldo Sanoti Vesdati. Richardo Marcia-

nensi, Alberto Hasnonensi, Hamerico Aquicinensi

abbatibus; item abbatissae Sanctae Tiagenfredis, et

abbatissae Slrumensi, saiutem et apostolicara bene-

dictionem.

« Apostolicae sedis, » etc. Vide uhi supra.

« Urbanus episcopus.servus servorum Dei,dilecto

placuit domno archiepiscopo nos arguere satisfa-

cere vobis paratus sum per prmsenles 1'ratres no-

stros. Nosis euim et inopiam sedis noslraf! et diffi-

cultatem viarum et tempetitatem bcllorum et odium
Cameracensium in nos et quorumdam aliorum in via

positorum. Proslratus ilaque sanctitatis vestrae pe-

dibus.ut me in verbo veritalisaudiatisetexcusalum

me habere velitis supplicitcr exoramus ut domno
arcliiepiscopo suggerere velitis super nos et su-

per Ecclesiam nobiscommissam viscera misericor-

diaj sus aperiens secundum temnrem litterarum a

domno papa sibi transmissarum,- easdem litteras

suis suffragiis prosequatur. Ut autcni oranem occa-

sionem conteraptus a nobis removeatis, professio-

filio Roberto Flandrensium comiti salutem et apo- B "*"" nostram perhos fratres nostros praesentamus.

stolicam benediclionem.

« Magna tibi exsultatione gratulandum est, » etc.

Vide ubi supra.

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, di-

lecto in Christo fratri LambertoAtrebatensi episco-

po nostris manibus conseorato ejusque successori-

bus canonice substituendis in perpetuum.

« Liquet sanctorum canonum institutis, » etc.

Vide ubi smpra.

Recitatum est autem hoc privilegium in Claro-

montensi concilio ex prsgcepto domini Urbani pap»

ir, cui ipse preesedit, et cum eo cardinales Roma-

ni, archiepisoopi xiii, episoopi cc el xxv, abbates

vero xc,et ex eo amplius, exceptis honeatis et reli-

giosis diversarum regionum et provinciarum cleri- r

cis el laicis; et intente et sub magno silentio ab

omni consessu concilii auditum, collaudatum, et

confirmatum est iv Kal. Deoembris, indictione iii,

anno Dominicae incarnationis 1094,pontiflcatus au-

tem domni Urbani II papae vin.

» Reverendis Palrimus domino Manasse praeposi-

to, L. decano, oura omni capitulo sanctce Remensis

EoclesiiB,Lambertus Atrebatensis sedis servus inu-

tilis, se ipsum et aeternam in Doraino salutem.

« Gum sciamus non latere diligentiam vestram

quod quantocius potuimus domnoarchiepiscopolit-

teras domni papas Urbani sibi et suffraganeis suis

pro me missas perdoranumLambertum monachum
virum religiosum miserim, litteras quoque irapedi-

menti mei voniendi ad sanctam Remensem sedem .,

nonprstermiserim, postraodura vero perdomnum
''

Hugonem Sanoti Dionysii abbatem excusationes ca-

nouioas raandaverim, satis miror quod necdum ali-

quid consolationis aut pietatis neo ab ipso nec a

vobis susciperemeruerim, sed me prajocoupatorem

Atrebatensis sedis et quasi ooulemptorem sanct»

Remensis Ecclesis per abbatem Aquicinensem et

per monachos Maroionenses nos nominare compla-

cuit.Sed novit Dominus, cujus oculis sunt nuda et

aperta orania, insuper apostolioa sedes, quam ro-

galus quam coaotus, imo apostolicaj obedientiae

auctoritate ligatus praedictae Atrebatensi sedi deser-

vire compulsus fuerim. De quasi contemptu autem

earadem faoturi cum ad vos Deo miserante cum
salute adveniro poteritrus. »

« Reverendo Patri et domino suo Raynoldo Dei

gratia Remorum arohiepiscopo, Lambertus sancta

Atrebatensis sedis servus inutilis cum debita subje-

ctionis reverentia, quod oculus non vidit, et auris

non audivit, nec in cor horainis ascendit.

« Gum paternitati vestrae quantooius potuimus

litieras domni pap<B Urbani,nostras quoque nostri

impedimenti causas oontinentcs mittere studucri-

musvaldedurumnobis videtur quod nequeex tenore

litterarumdominipapffinequeex sapplioationelitte-

rarum nostrarum aliquid nobis rescribere placuit

sed per abbatem Hamericura Aquicinensera, quod

mansuetudinem vestrara nondecuisset, lilteras no-

bis delegastis, in quibus nos praeoccupatorem sedis

Atrebatensis nominastis, etne abbates adobedien-

tiam Ecclesiee nostraa, secundum quod missae eis a

domno Papa litterae praecipiunt,commonerem man-

datis. Nos vero rursus per coraraunem filium ve-

strae et .".ostras Eoclesi» domnum Hugonem Sancti

Dionysii abbatem causus impossLbilitatis nostrs

veniendi ad vos impraesentiarum disoretioni vestrae

intiraare studuimus. Sed super his omnibus nec

primo neo secundo aliquid ex affeotu pietatis nec

alicujuscompassionislfgationem vestramsuscipere

meruimus; sed per monachos Maroianenses pro

oausa domini Alardi archidiaconi et proexoommu-

nicato iu assultu Ecelesiaj sine confessione et via-

tico defuncto, quanquam vobis aliter relatum sit,

litteras direxistis,inquibusnosquasi contemptorem

PLemensis Ecclesia^ insinuare voluistis ; quanquara

non lateat prudentiara vestram nos hanc sedera non

praeooupasse, sed coactoset constrictos et apostoli-

c« auctoritatis obedientia eamdem sedem obtinuis-

se. Ne autem quasi contemptor sanctae Remensis

Ecolesife videar in ooulis misericordiaB vestrae, hos

fratres nostros in persona et verbo nostro pro exeu-

satione nostra sastisfacturus trausmittimus. Preca-

mus itaque olemeutiam vestram ut per praesentes

fratres nostros, tum pro charitate Spiritus sancti,

tum pro dilectione et reverentia dorani papae, no-

stram professionem interim susclpialis, consimile
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opus tnisericordiae nobiscum faoienles quod in apo- A charissimo filio suo Lamberto oonsaoerdoli et coepi-

stolica benevolentia temporae vestrfs professionis scopo, quod sibi in Domino.
consecuti estis. Gum autem Deo miserants ad vos

proliciscendi facultas attributa fuerit, quod nuuc

per fratres nostros facimus, tunc Deo volente in

propria persona ncs facturos profltemur.Exoramus

etiampaternitatem vestram ut lilterasdomni papae,

quemadmodura vobis scripsit,vestris suffragiispro-

sequamini. Domnura Alardum arohidiacoiium et

abbates et causas eorum intuitu vestri amoris, si

litterisdomni papceobedierint,benignetractabimus.

Bene valete in Domino semper, reverende Pater et

domine. »

« Ego Lambertus Atrebatenais sedis ordinatus

episcopus tibi, pastor Raynolde, et privilegio Re-

morum Ecclesice tuisijue successoribus secundura
jj

sacros canones et decreta sedis apostolicaeex sacris

canonibus ac legibus promulgata, pro scire et posse

me obediturum promitto. Proejusdem quoque me-

tropolitani publiciset privatis negotiis studio, oon-

silio.societate me elaboraluru in et absque illius con-

sensu nullum ine prasbere in magnis negotiis vel

ordinationibus assensum nisi in eo quod pertinet

adpropriam parochiam meam profiteor, et huic

professioni meas coram Deo et sanctis ejus, sub

testimonio quoque praesentis Ecclesia", subscri-

bo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Amen. »

Facta est autem hffic professio Remis mense Se-

ptembri, xi Kal. Ootobris, die natali beati Malthife

apostoli et evangelistae, indictione ii, anno autem r,

Dei Ghristi 1094.

« Rainoldus Dei gratia Remorum archiepisco-

pus, gloriosissimo principi domno Roberto Flan-

drensium ooniiti, salutis et benedictionis uberta-

tem in Domino.

Dilectionis vestrffi lif.erasbenigne suscepimus,

susceptasquegratanter perlegimus.Quoniamitaque

in ipsis ut nobis quid animi super ordinatione dile-

ctissimi fratris nostri Lamberti Atrebatensisepisco-

pi haberemus rogastis vellemus remandare, nolu-

mus lateat charissimam nobis prudentiam vestram

nos ipsum plurimis diehus, ut quod de eo agendum
erat legitime ex episooporum nostrorum consilio

fleret, detinuisse, ad ultimum in concdio (]uod Re-

miscum coepiscopis nostrisatque prinoipibus raul-

tis XV Kal. Octobris habuimus juxta dornini papae

Urbani prai!cepta,quibus inobedire nefas est,consi-

lio et assensu coepiscoporum nostrorum more ec-

clesiastico ipsius professionerasuscepimusejusque

consecrationem conflrmantes couflrmavimus.Unde

vestrae mandamus sollicitudini quatenus eumdem
amodo cum debito honore, cum debita reverentia

suscipiatis, ejusque laboribus publice et privatim

pro amore Dei coramunicetis,sed et in quantura ec-

clesiastica permittit ratio ei ut pastori vestro, ut

episcopo vestro obediatis. Valete. »

«Rainoldus Dei gratiaRemorum archiepiscopus,

« Canonioum istum, videlicet Engelbertum,scias

a nobis absolutum esse. Caeteros vero qui exeom-

municationis nostraj causa jam ad te pervenerunt

vel venturi sunt volumus et mandamus quatenus

etillos absolvas et sub regulari regimine,ubi corpo-

ris et anims consolationem habere possint, collo-

care studeas quousque illorum Ecelesia resipis-

cat, sicque post per nostram absolutionem atque

licentiam illos ut proprios fllios recipiat. Vale»

" Rainoldus Dei gratia Reraorum archiepiscopus,

dilectissimo confratri et consacerdoti suo Lamberto

Atrebatensium episcopo, salutem et benedictionem

in Domino Jesu.

« Dilectioni vestr;e insinuandum dignum duximus

nos nuperime domini papse Urbani epistolam sus-

cepisse et ab eo ut vestra convocata fraternitate

cica medium Februarii proximi ad concilium quod

intra Tusciam vel Longobardiam tunc temporis

celebraturus est ad praesentiam ejus accedere cure-

mus sollicitudinem vestram monitam esse. Et nos

igitur ad ipsius monitionem vestram monemus fra-

ternitatem, quatenus ciroa prcedictum terminum
vestram ipsi praesentiam cum omnibus abbati-

bus vestris ad ipsum concilium exhibere curetis.

Valete. »

« Hugo Lugdunensis archiepiscopus, apostolicae

sedis iegatus, Robertonobilissimocomiti Flandren-

sium, salutem.

« Venerabilem in Christo fratrem nostrum Atre-

batensem episcopum, » etc. Fide in Hugone Lu-

gdiinensi, Patrologix tom. CLVII.

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dile-

cto fllio Gualchero Gameracensi electo, salulem et

apostolicam benedictionem.

« IMeminisse te oonvenit, » etc. f^ide in Urbano

II, Palrologix tom. CLI.

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, di-

lecto filio Roberto Flandrensium comiti et opti-

matibus ejus,salutemetapostolicambenedictionern.

Pro charissimo fratre nostro Lamberto, » etc,

Vide ubi supra.

Anno igitur Dei Christi 1099, dominus Urbanus

papa II qui jam prius ad Claromontem generale oe-

lebraverat concilium,rursum Romas inecclesiabeati

D Petri apostoli pro errore et hairesibus Groecorum

diversarum regionum et provinciarum primates,

archiepiscopos et episcopos ad celebrandum conci-

lium studuit convocare in secunda Dominica post

Albas qua Misericordia Domini cantatur.Huic quo-

que consilio curacaeterisRemensisprovinciieepisco-

pis interfuit Lambertus Atrebatensis episcopus.

Qualia autem decreta praedictus papa de Latinaet

Graeca Ecclesiaetde ministris altariset de ordinatis

a Simoniaois et de benficiis de olflciis eoclesiasticis

per pecuniam adeptis ante corpus beati Petri de-

derit studiosus lector legerido invenire poterit.

Igitur in prffidicto DeiChristi 1099, iv KaL Au-
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eusti indictione vii, ingressus est viam universae ^ vel inopiaj velalicujus necessitatis occasio quin ve

camis dignea memoriae religiosus papa UrbanusII, -'"" .--_. .... j. ..-. ^_

et sepultus est in ecclesia beati Petri apostoli juxta

sanctum Leonem papam et Ephesini concilii au-

ctorera. Urbano autem in apostolica sede succedit

domnus Rainerus venerabilis cardinalis de titu-

lo Sancti Clementis, cognomento Paschalis II,

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri Lamberto Atrebatensi episcopo ejus-

que successoribus canonice substituendis in perpe-

tuum.
« Qua juste a patribus constituta sunt, >' etc. Vide

in Paschali II, Palrologix tom. CLXUI.

(I Paschalis episcopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri Radulpho Remensi archiepiscopo, p
"'

n • •.

salutem et apostolicam benedictionem. ^ mvitatuspronc.scitur d.enatahs apostolorum Simo-
n.s et Judae.quffi tunc d.es Dominica habebatur, et

cum eo domnus Clarembaldus archidiaconus suus.

niat proebeat audaciam, cum nos nisi personas non
ingenti quidem famulorum catcrva stipatas requira-

mus. Quicunque autem post hanc admonitionem
nostram se ab hoc concilio absentaverit, noverit

proculdubio quoniam et ordinis sui periculum in-

currel, et domni papas iram, nec impune quidem,
sibi thesaurizabit. Valete. »

<' Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dile-

to fratri Lamberio Atrebatensi episcopo, salutem et

apostolicam benedictionem.

« Noverit dilectio tua, » etc. Vide in Urbano II,

Palrologix tom. CLI.

Taliter itaque Lamhertus Atrebatensis episcopus

ad Glaromontense concilium domni papce Urbani

« Quod de Atrebatensis episcopatus restitutione.»

etc. Vide uhi supra.

Harum exemplar litterarum cum bulla scias oon-

servari Remisin ecclesia beatae Mariae semper Virgi-

nis dominae nostrae, in sacrario in locello aureo qui

vulgo dicitur berceolum.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei,clero

et populo Atrebatensium, salutem et apostolicam

benedictionem.

« Audivimus quosdam perverse agentes » etc.

Yide ubi supra.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, di-

lecto fllio Balduino Flandrensium comiti et spec-

tabili Clementiae matri ejus comitissas, salutem et

apostolicam benedictionem.

n Quod de Atrebatensis episcopatus, » etc. Vide

ubi supra.

Raynoldus, Dei gratia Remorum archiepisco-

pus, dilectissimo fratri et consacerdotisuo Lamberto

Atrebatensium episcopo, salutem et benedictionem

in Domino Jesu.

«Dilectissimamnobisfraternitatemvestram igno-

rare nolumus quoniara domni papse Urbani episto-

lam nuperrime suscepimus,quae nosutadconcilium

quod in octavis sancti Martini, xiv videlicet Kal.

Decembris, apud Arvernensem, quae et Clarimontis

dicitur, ecclesiam celcbraturus est praesentialiter

aocederemus praemonuit, et ut omnes nostree me-

tropolis suffraganeos, convocatis tam abbatibus

quam costeris Ecclesiarum primoribus,sed et exoel-

lentioribus principibus, ad ipsum concilium invita-

remus praecepit. Et nos sane apostolicffi monilioni

obviam, quod nefas est, incedere nolentes, conci-

lium quod in octavis Omaium Sanctorum insump-

seramus, propter hoc, ut justum est, dimittendum

dignum putavimus.Vestram ergo sollicitudinem lit-

teris prssentibus moneraus quatenus omni occa-

sione seposita vestram ad idem concilium prsesen-

tiam exhibere et, ut praedictum est, et abbates et

caeterarum Ecclesiarum veslrarum primores et

dioeceseos vestraj principes, et maxime Balduinum
comitem de Montibus, monere curetis. Nulli autem

etvenerabiles domnus AloldusSancti Vedasti et do-

mnus Hamericus Aquicinensis abb.ites, domnus
quoque Gualbertus prsepositus, Odo canlor. Achar-

dus magister scholarum, Hugo presbyter et canoni-

cus, Mascellinus ar-chipresbyter, religiosus etiam

diaconus Joannes de monte Sancti Eligii postmo-
dum Atrebatensis archidiaconus, et Drogo praBdicti

episcopi ceconomus,et Othertus scholasticus de Be-

thunia.Perveniens itaqueapudProviniacum comitis

Stephani oelebre castellum, vi.i Idus Novembris
Proviniacum egreditur, et ipsa eadem die a Guar-
uerio quodam milite de castello Pont de via sua tra-

(] hitur, capitur,et captus episcopus cum clericis suis

a Garnerio praedicto milite et suis satellitibus deti-

netur. Abbas Sancti Vedasti praeoesserat episcopum
cum gratia et benedictione sua. Guarnerius vero

increpatus a Philippo fratre suo Trecensi episcopo,

et Dei omnipotentis miseratione visitatus, v Idus
Novem.bris summo in mane ad pedes episcopi et ar-

chidiaconi sui Clarembaldi et reliquorum clerico-

rum suorumprostratuscum lacrymis veniam postu-

lavit,doIensac pcenitenssestulteet praveegissequia

manum miserit in christum Domini.Episcopus vcro

prostratum militem erigens discalciatum ad mona-
steriumprcecessit,ibique eumpcenitentiamcum suis

qui eum ceperant agentem absolvit. Et eodem die

episcopus a praidicto milite cum omnibus suiscle-

ricis et laicis detinetur, servitur, et per manum ejus

usque Antissiodoium cum securitate conducitur.

Domnus vero Urbanus papa, audiens Atrebatensem

episcopumcaptum,quantociusscripsitGuarnerio de
Pont et Richerio venerabili Senonum archiepiscopo

in haec verba :

« Urbanus episcopus, servus servorum Dei, di-

lecto filio Guarnerio Pontionis filio, salutem et apo-

stolioara benedictionem, si obedierit.

« Venerabilem fratrem nostrum Atrebatensem

episoopum ad concilium venientem te cepisse au-

divimus, » etc. Vide ubi supru.

« Urbanus episoopus, servus servorum Dei, cha-
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rissimo fratri Rioberio Senonum archiepiscopo,sa- A lic!* benedictione cum suis laetifioatus exhilaratur.

lutem et apostolicam benedictionem.

« Audivimus Guarnerium Pontionis Iilium vene-

rabilem fratrem nostrum Atrebatensem episcopum

ad conciiium venientem cepisse captumque reti-

nere, » etc. Vide ubi supra.

Apud Antissiodorum autem Atrebateusis episco-

pus pervenieos, associatur comitiUui donini Riche-

rii Senonensis archiepiscopi et consnffraganeorum

suorum Remensis provinoia^ dorani Gerwini Am-
bianensis, domni Gerardi Tarvanensis episcopo-

rura. Et sic xv Kal. Decembris in octavis sancti

Martini, quas tunc dies Dominica festiviores red-

didit, urbera Glaromontensem ingredilur, et a ve-

nerabili primate Lugdunensi domno Hugone, apo-

Deiode domnus papa iv Kal. Decembris, indi-

ctione iv , concilium Claromontense concludens

praecepit reciLari privilegium renovationis et resti-

tutionis Atrebatensis Eoclesiee in eonspeotu totius

concilii ; in quo cardinales Romani consederunt ei,

et arohiepiscopi xiv, episcopi cc ct sxv, et abba-

tes xc ct amp)ius,exceptis honcstis atque religiosis

diversarum religionum atque provinciarum clericis

et laicis quorum numerum leviter quisquam soire

prae raultitudine non potuit. Recilatum est autem

Atrebatensis Ecclesiaj privilegium et distincte ct

•aperte leotum, atque ab omni conoessu concilii

sub magno silentio intente auditum, collaudatum,

et confirmatum est anno Dei Christi 1095, cui cum
sloiicB sedis legato, necnon el ab ipso domno papa „ Patre et Spiritu sancto est squalis honor et gloria

benigne in osculo sancto suscipitur, atqueaposto- per inlinita saecula saeculorum. Amen.

EPISTOLiE

3aluz., Misrell. edit. Luo. in fol., II, 137.)

EPISTOLA PRIMA
GUALTER[ INSULANI PR^POSITI AD LAMBERTUM.

Domino Patri Lambebto, gratia Dei Atrebatensi

episoopo, Gualterus, Insulanae Ecolesiae praepo-

situs et confratres, salulem et obsequii devo-

tionem.

Quia sanotffi pelitionis vestraa de domno contra-

tre nostro Clarembaldo instantiam sancti Spiri-

tus instinctu, cui resistere fas non est, inflam-

matam esse credimus, vestrre de ipso electioni,

quam Deo auctore in spirituale commodum ces-

suram confldimus, non aoquiescere, Deum offen-

dere timuim.us. Molesti igitur, quia maximum ex

ejus absentia sancts religionis exemplar amissuri,

imo vestro, cui nos congratulari decet, dantes ope-

ram profectui, eum vestrte paternitati deservitu-

rura concediraus. Valete.

EPISTOLA II.

GERWINI EPISGOPI AMBIANENSIS AD LAMBERTUM.

Gerwinus, gratia Dei praesul Arabianensis,

domino et charissirao fratri in Christo Lamberto,

sancta3 Atrebatensis Eoclesiae discreto prfesuli,per-

severare feliciter in proposito relicrionis.

In sancta Ambiancnsi Bcolesia, quie parvitati

G nostra committitur, diligentia magnn, labore et

sumptu cujusdam fratris nostri feretrum quud-

dam prEeparatum est auro, argento et geramis

ad reliquias reponendas beati martyris Fusciani,

et hoc senatus nostri disposuiraus decreto fleri in

celebratione sancti Michaelis archanf;eli. Obnixe

igitur palernilatis vestrse reverentiam prsesentibus

flagitaraus lilteris, quia estis vir tiraens Deum, et

Deo et hominibus plaoetis et opere et doctrina mel-